eclesiástica , os concílios encamparam a ideia de que a propriedade da Igreja constitui o              233

“patrimônio   dos    pauperes ”,   os   quais   os   bispos   supervisionavam,   mas   não   seriam   donos:  

“ Eclesia vero sancta non solum fideles spoliare non debet, quin potius           

inopibus opem ferre, ut debiles, pauperes, viduae, orphani et ceteri necessitatem           

patientes a sancta eclesia utpote a pia matre et omnium gubernatrice subsidium            

accipiant, quia res eclesiae , quibus episcopi non ut propriis, sed ut commendatis uti             234

debent, pretia sunt peccatorum, patrimonia pauperum, stipendia fratrum in commune          

viventium .”   (MGH    Leges ,   Conc.      2,   1,   no.   37,   c.   6,   p.   275). 

e 

231  “ Et in ipso anno mense Septembri iam dictus imperator Karolus fecit conventum magnum populi apud Aquis                 
Palatium. De omni regno et imperio suo convenerunt episcopi, abbates, comites, presbyteri, diacones, et senatus               
Francorum ad imperatorem in Aquis; et ibidem constituerunt capitula [numero] quadraginta sex de causis quae               
necessariae erant ecclesiae Dei et populo christiano. Post haec habuit consilium cum praefatis episcopis et               
abbatibus et comitibus et maioribus natu Francorum, ut constituerent filium suum Ludovicum regem et              
imperatorem .”   (MGH    Scriptores ,   SS   1,   p.   310). 

232  “ Peregrini et pauperes convivae sint episcoporum, cum quibus non solum corporali, sed spiritali reficiantur               
alimento .”   (MGH    Leges ,   Conc.   2,   1,   no.   38,   c.   6,   p.   287). 

233  Superando inclusive a influência de outro teólogo africano, Agostinho, que também desenvolveu ideias a               
respeito   da   ideologia   da   propriedade   cristã   (cf.   GANZ   1995:   17-30).  

234  Início da citação do  De Vita Contemplativa (II.9) de Juliano Pomero (PL 59: col. 453-454). Acerca da                  
influência de Juliano Pomero sobre os clérigos carolíngios, cf. DEVISSE 1975. Martin Claussen argumenta que               
o  De Vita Contemplativa foi recuperado por Bonifácio e Crodegando de Metz (lat.  Chrodogangus , ✝766), que                
atribuiam   a   obra   à   Próspero   da   Aquitânia   (CLAUSSEN   2004:   195) 
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“ Episcopi quidem maximam curam et sollicitudinem circa pauperes habeant         

et res ecclesiasticas eclesiis collatas cauta circumspectione dispensent quasi Dei